

I CAMBI

1 euro	1,2256 dollari	-0,004
1 euro	135,5800 yen	-0,780
1 euro	0,6792 sterline	+0,004
1 euro	1,5670 fra. svi.	-0,009
1 euro	7,4518 cor. danese	-0,000
1 euro	33,1450 cor. ceca	-0,054
1 euro	15,6466 cor. estone	+0,000
1 euro	8,5840 cor. norvegese	-0,072
1 euro	9,2070 cor. svedese	+0,032
1 euro	1,6630 dol. australiano	+0,025
1 euro	1,6215 dol. canadese	-0,005
1 euro	1,8896 dol. neozelandese	+0,045
1 euro	252,5500 fior. ungherese	-1,010
1 euro	0,5857 lira cipriota	-0,000
1 euro	238,0500 tallero sloveno	+0,010
1 euro	4,7794 zloty pol.	+0,012

BOT

Bot a 3 mesi	99,67	1,73
Bot a 3 mesi	99,83	1,72
Bot a 12 mesi	98,01	1,77
Bot a 12 mesi	98,16	1,75

Borsa

La Borsa ha accusato il colpo degli attentati a Madrid e del ribasso di mercoledì a Wall Street e, in linea con quanto è accaduto sulle altre piazze europee, il Mibtel ha perso a fine seduta il 2,07%: è il ribasso più consistente del 2004 ma è di minore entità rispetto a quelli di Parigi, Londra e Francoforte. Ancora maggiore la flessione dei comparti tecnologici: nonostante la tenuta del Nasdaq dopo i ribassi dei giorni scorsi, il Numtel del Nuovo mercato ha ceduto il 2,38%. Il Fib ha chiuso a 27.725 punti, in calo del 2,41% rispetto a ieri. Molto elevati i volumi dell'attività, pari a un controvalore di 4,8 miliardi di euro.

Nel quarto trimestre del 2003 l'attivo ha registrato un aumento del 40,5%. In crescita anche il numero degli iscritti

Vola la raccolta dei fondi pensione

MILANO Volata dei fondi pensione aperti nel 2003: nel 4° trimestre dell'anno l'attivo netto si è attestato a quota 1.728,2 milioni di euro registrando un aumento di +40,5% rispetto a fine 2002 e di +14,6% rispetto al trimestre precedente. Il numero degli iscritti è arrivato a 364.591 unità, segnando un +8% in un anno e un +3,14% rispetto al terzo trimestre. Il flusso di raccolta dell'ultimo trimestre è stato pari a +175,9 milioni di euro, mentre quello complessivo del 2003 è stato pari a +423,4 milioni di euro. È quanto emerge dai dati di Assogestioni relativi al quarto trimestre 2003.

Le Sgr si confermano prime nella classifica degli istitutori sia per numero di iscritti (110.909 pari al 30,4%) sia per attivo netto (644,4 milioni di euro pari al 37,3%). Al secondo posto nella classifica degli istitutori le Sim (106.249 iscritti e 456,6 milioni di euro). In coda alla classifica è stato invece registrato il sorpasso, in termini di iscritti, delle banche (78.138 iscritti e 228,2 milioni di euro) sulle assicurazioni (69.295 iscritti e 399,1 milioni di euro).

Confrontando i dati di fine 2003 con quelli di fine 2002 si nota un aumento dell'11% delle donne iscritte.

In calo nel 2003 l'utile netto del gruppo Ras

MILANO Il gruppo Ras ha chiuso il 2003 con un utile netto consolidato di 554 milioni di euro, in calo rispetto ai 911 milioni del 2002 su cui influiva la plusvalenza straordinaria per lo scorporo del comparto immobiliare. Il da proporre all'assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,60 euro per le azioni ordinarie, contro gli 0,44 precedenti, e di 0,62 per le azioni privilegiate (contro 0,46). L'utile del gruppo Ras - informa una nota - è superiore al range di 520-550 milioni comunicato al mercato lo scorso ottobre. La raccolta premi consolidata si è

attestata a 16,6 miliardi (+10%), con un risultato tecnico di 39 milioni (contro -165 nel 2002), di cui 107 milioni nel vita (contro 118) e i -68 milioni dei danni (contro -283). I premi vita consolidati salgono del 14,5% a 9,6 miliardi, i premi danni salgono del 4,8% a 7 miliardi. L'amministratore delegato Mario Greco, illustrando i risultati del bilancio 2003 ha annunciato che il 2004 per Ras «è iniziato bene, le vendite sono molto positive». «Il buon avvio del 2004 - ha aggiunto - conferma il trend previsto nel piano triennale 2004-2006».

La proporzione donne/uomini è di 1 a 2,6 (a fine 2002 era di 1 a 2,7). La fascia d'età più rappresentata rimane quella compresa tra i 40 e i 49 anni (34,1% degli iscritti), seguita da quella tra i 30 e i 39 anni (31,6%), dalla fascia tra i 50 e i 59 anni (20,9%), dagli under 30 (9,1%) e dagli over 59 (4%).

La maggioranza degli iscritti (31,2%) risiede nel Nord Ovest, mentre il Centro Italia si aggiudica il 26,7% degli aderenti, il Nord Est il 19%, il Sud il 18,2%, le Isole il 4,5%. Gli iscritti più «aggressivi» rimangono ancora quelli del Nord Est dove il 35% degli uomini e il 32,4% delle donne sceglie il comparto azionario. I bilanciati sono invece i prodotti preferiti dagli aderenti residenti in tutte le altre aree del Paese.

Il 21,6% dei flussi di raccolta ha avuto origine dai lavoratori dipendenti (che rappresentano il 14,6% degli iscritti), mentre il 72,8% dai lavoratori autonomi.

La ripartizione degli investimenti per area geografica indica che nell'ultimo trimestre 2003 il peso del mercato italiano è stato pari al 31,5%, quello degli altri Paesi dell'Unione europea pari al 25,9%, il mercato Usa ha rappresentato invece il 21% degli investimenti.

AZIONI

nome titolo	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (%)	Var. 21/04 (%)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)	
A.S. ROMA	3148	1,63	1,63	1,62	1,75	283	1,22	1,67	84,55	
ACEA	11027	5,70	5,72	-1,31	10,45	288	5,16	5,92	0,1800 1212,84	
ACEGAS-APS	10737	5,54	5,53	-2,18	6,39	45	5,11	5,84	0,1500 197,28	
ACO MARCIA	503	0,26	0,26	-	1,17	45	0,25	0,26	0,0207 100,39	
ACO NICOLAY	4512	2,33	2,33	-1,48	3,56	9	2,19	2,69	0,0880 31,27	
ACO POTABILIS	41630	21,50	21,50	-	14,36	0	17,96	21,52	0,1100 175,28	
ACSM	3524	1,82	1,81	-2,11	10,71	163	1,63	1,84	0,0500 68,24	
ACTELIOS	19620	7,03	7,04	-0,73	5,60	5	6,59	7,09	-	143,49
ADF	21313	11,01	10,99	-1,32	-1,85	10	11,01	11,93	0,0600 99,45	
ADES	7542	3,90	3,90	-0,41	16,90	125	3,33	3,90	0,1100 389,25	
AEM	2959	1,53	1,53	-2,62	1,93	4492	1,50	1,60	0,0420 2750,47	
AEM TO W8	534	0,28	0,28	-2,96	10,44	130	0,25	0,29	-	-
AEM TORINO	2717	1,40	1,41	-1,53	8,68	456	1,28	1,46	0,0360 648,23	
ALERION	934	0,48	0,48	-3,21	-12,01	233	0,48	0,57	0,0258 192,97	
ALITALIA	506	0,26	0,26	-1,64	-1,40	8546	0,26	0,27	0,0413 1012,12	
ALLEANZA	18495	9,55	9,52	-2,71	8,71	7970	8,79	9,80	0,1900 8084,26	
AMGA	2205	1,14	1,14	-2,24	13,00	458	1,00	1,18	0,1100 396,40	
AMPLIFON	46470	24,00	24,04	-2,71	3,09	6	21,64	24,84	0,1500 470,96	
ARQUATI	658	0,34	0,34	-	3,09	0	0,34	0,34	0,0100 8,35	
ASM BRESCIA	3605	1,86	1,88	-0,21	6,52	645	1,75	1,91	0,0600 1369,63	
ASTALDI	5245	2,71	2,70	-1,93	5,66	61	2,50	2,78	0,0500 266,63	
AUTO TO MI	21783	11,25	11,21	-1,34	-2,82	105	10,98	11,71	0,2000 990,00	
AUTOGRILL	22823	11,79	11,90	0,47	3,74	2550	10,68	11,81	0,0413 2996,61	
AUTOSTRADE	28885	14,92	14,90	-1,04	6,81	2749	13,47	15,04	-	8528,42
B ANTONVENETA	29733	15,36	15,36	-2,06	3,71	1278	14,19	15,84	0,6000 4426,58	
B BILBAO	21493	11,10	11,10	-	1,56	0	10,41	11,24	0,0900 35473,96	
B CARIGE	6041	3,12	3,12	-0,13	11,23	389	2,81	3,30	0,0723 2994,88	
B CARISER	6550	3,38	3,41	0,29	3,05	5	3,28	3,62	0,0623 519,05	
B DESIO-RR	7774	4,01	3,97	-4,01	18,12	116	3,40	4,17	0,0600 469,75	
B DESIO-BR R	6953	3,13	3,09	-3,22	19,40	13	2,60	3,23	0,0820 41,27	
B FIDELIRAM	9019	4,66	4,66	-1,79	-1,96	1576	4,56	5,32	0,1600 4566,19	
B FINNAT	883	0,46	0,46	-2,73	-3,90	745	0,43	0,49	0,0600 165,55	
B INTERM W04	97	0,05	0,05	-3,85	-37,50	11	0,05	0,08	-	-
B INTERM01	10210	5,27	5,28	-0,68	-7,30	27	5,27	5,72	0,1290 793,88	
B INTESA	5681	2,93	2,94	-1,58	-6,14	45475	2,87	3,21	0,0150 17356,69	
B INTESA R	4430	2,29	2,28	-1,51	-0,22	14096	2,18	2,40	0,0280 2133,54	
B LOMBARD W04	30	0,02	0,02	-5,06	-24,88	882	0,02	0,02	-	-
B LOMBARDA	20226	10,45	10,55	0,47	3,58	108	10,09	10,76	0,3300 3209,50	
B PROFILA	3671	1,90	1,90	-1,14	-3,41	110	1,89	2,14	0,0594 232,33	
B SANTANDER	17463	9,02	9,00	-2,39	-4,60	6	9,02	9,68	0,0775 4006,23	
B SARDEGNA R	23915	12,35	12,37	-0,23	-10,66	6	11,76	14,03	0,0500 81,52	
BANCA IFIS	14648	9,54	9,68	-0,72	-6,37	3	8,94	10,24	-	204,59
BANCAI	1218	0,63	0,62	-1,01	-8,62	84	0,63	0,70	0,0930 18,48	
BASTOGI	273	0,14	0,14	-0,35	-9,67	361	0,14	0,16	-	95,37
BAYER	42695	22,05	21,76	-5,72	-6,69	279	22,05	25,86	0,9000	-
BEGHELLI	1063	0,55	0,55	-2,34	-0,42	106	0,53	0,64	0,0258 109,78	
BENETTON	17694	9,14	9,07	-2,47	0,67	933	8,35	9,37	0,3500 1659,08	
BENI STABILI	1135	0,59	0,59	-1,78	12,86	8332	0,52	0,60	0,0100 997,62	
BESSE	3894	2,01	2,00	-1,48	-8,96	7	1,97	2,29	0,0900 55,09	
BIPELLE INV	2808	1,45	1,45	0,69	3,95	5	1,39	2,50	0,1500 1477,18	
BNL	3855	1,99	1,98	-2,46	3,37	23811	1,87	2,22	0,0801 4358,75	
BNL RNC	3323	1,72	1,71	-0,81	0,82	42	1,66	1,82	0,0415 39,81	
BOERO	26527	13,70	13,70	-	-0,44	0	11,91	13,80	0,2500 59,46	
BNL FERRARSI	28552	14,75	14,86	-1,75	12,39	8	13,01	15,43	0,1100 82,95	
BPL-RTBN W	2736	1,41	1,50	10,01	48,35	32	0,93	1,41	-	-
BPU W 02/04	832	0,43	0,43	-5,03	-9,73	793	0,42	0,51	-	-
BPU W 90/04	21	0,01	0,01	-2,78	-20,90	49	0,01	0,02	-	-
BREMO	11581	5,98	5,98	-2,03	-1,82	130	5,85	6,27	0,1100 417,72	
BRIOSCHI	483	0,25	0,25	-2,01	-2,88	137	0,25	0,28	0,0038 120,22	
BRIOSCHI W	48	0,03	0,02	-4,31	-10,39	560	0,03	0,03	-	-
BULGAR	13331	6,88	6,86	-2,88	-7,02	1331	6,63	7,54	0,0740 2040,03	
BURANI F.G.	14878	7,68	7,71	-0,32	-1,60	17	7,47	8,01	0,0650 215,15	
BURZOT UNIC R	11641	6,01	5,98	-3,19	-0,79	231	5,85	6,39	0,2740 242,13	
BUZZI UNICEM	17839	9,21	9,17	-3,14	-0,99	438	8,85	10,02	0,2500 1208,09	
C LATTG	8438	4,36	4,31	-3,54	23,49	48	3,53	7,27	0,0300 43,58	
CALTAG EDIT	12595	6,56	6,48	-2,51	-4,08	29	6,40	6,79	0,2000 813,13	
CALTAGIRON R	10069	5,20	5,20	-	-2,51	0	4,88	5,33	0,0700 4,73	
CALTAGIRONE	9507	4,91	4,91	-0,61	-5,03	2	4,82	5,10	0,0500 531,70	
CAMPIN	3650	1,89	1,87	-1,99	-3,92	96	1,89	2,08	0,0520 385,60	
CAMPIN W06	361	0,19	0,18	-4,06	-14,06	131	0,19	0,23	-	-
CAMPARI	68796	35,53	35,68	-0,89	-7,47	52	35,53	39,15	0,8800 1031,79	
CAPITALIA	4390	2,27	2,25	-3,97	-4,71	3748	2,10	2,63	0,0500 5003,27	
CARRARO	5669	2,93	2,95	-1,67	18,88	59	2,46	3,01	0,1540 122,98	
CATTOLICA AS	66162	34,17	34,71	-0,52	14,86	12	34,57	34,97	1,0000 1619,35	
CEMBRE	4684	2,42	2,41	-0,66	-5,03	5	2,40	2,55	0,0800 41,12	
CEMENTIR	4939	2,55	2,53	-1,86	0,24	125	2,54	2,66	0,0600 405,92	
CENTENAR ZIN	1317	0,68	0,68	-2,86	-10,00	3	0,68	0,80	0,0361 9,69	
CIR	3034	1,57	1,55	-4,07	4,96	3749	1,44	1,68	0,0413 1207,57	
CLASS EDITORI	4087	2,11	2,11	-3,53	-8,93	245	2,11	2,46	0,0220 194,84	
COFIDE	1148	0,59	0,61	-3,00	3,49	4160	0,52	0,64	0,0100 426,42	
CR ARTIGIANO	6076	3,14	3,14	-0,38	-2,00	38	3,14	3,23	0,1165 385,09	
CR BERGAMASCO	33296	17,20	17,17	-0,06	-0,22	1	17,18	17,73	0,0700 1061,45	
CR FIRENZE	2788	1,44	1,43	-1,65	1,84	852	1,41	1,50	0,0520 1566,70	
CR VALLTINENSE	15953	8,24	8,27	-0,46	-3,04	173	8,24	8,94	0,4000 449,67	
CREDEM	11358	5,87	5,81	-3,12	1,05	497	5,64	6,14	0,2000 1609,34	
CREMONINI	2624	1,36	1,34	-2,82	-11,09	201	1,21	1,52	0,0206 192,17	
CRESP	1260	0,65	0,65	-1,47	-1,99	20	0,63	0,68	0,0350 39,05	
CSP	2759	1,43	1,42	-1,46	9,28	17	1,11	1,48	0,0500 34,91	
CUCIRINI	2010	1,04	1,04	3,80	5,08	19	0,90	1,18	0,0516 12,46	
D DANIELI	5667	2,93	2,94	-1,57	-11,65	51	2,62	3,25	0,0300 119,65	
DANIELI RNC	3265	1,69	1,70	0,59	-7,26	182	1,60	1,84	0,0516 68,16	
DE FERRARI	12392	6,40								